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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku předzpracování signálu

z polovodičového detektoru radiace. Úvod práce je zaměřen na obecný popis polovodičových

detektorů radiace - principu jejich funkce a charakteru výstupního signálu. Další část práce se

zabývá simulací a návrhem obvodů pro analogové a digitální předzpracování signálu z

polovodičového detektoru radiace. Další část práce popisuje realizaci navržených obvodů,

ověření jejich funkce a odměření jejich parametrů, potřebných pro porovnání analogového a

digitálního předzpracování signálu z polovodičového detektoru radiace.V závěru práce je

provedeno porovnání analogového a digitálního předzpracování signálu z polovodičového

detektoru radiace na základě změřených parametrů. Porovnání je provedeno z hlediska

vhodnosti použití.
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Abstract

The master thesis is focused on the signal preprocessing originating from the

semiconductor radiation detector. Introduction is aimed on a general description of

semiconductor radiation detectors and a description of the principle and function of

semiconductor radiation detectors and a description of the output signal from the detector.

Another section deals with design and computer simulation of analog and digital circuits for

signal preprocessing of a semiconductor radiation detector. Another part of the work concerns

the implementation of the proposed circuit, verification of their functions and measuring the

parameters of the proposed circuits, important to compare analog and digital signal

preprocessing of semiconductor radiation detector. In conclusion of the master thesis is

compared analog and digital signal preprocessing of semiconductor radiation detector

according to the measure results.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na porovnání analogového a digitálního předzpracování

signálu z polovodičového detektoru radiace z hlediska vhodnosti použití. Pro tento účel bylo

provedeno studium problematiky předzpracování signálu z polovodičových detektorů radiace,

poznatky z tohoto studia jsou obsaženy v první části práce. Dále byly navrženy a simulovány

obvody pro analogové a digitální předzpracování signálu z polovodičového detektoru radiace.

Simulace a návrh jsou v diplomové práci podrobně rozebrány ve druhé části. Na návrh

obvodů navazuje realizace a měření parametrů, potřebných pro porovnání analogového a

digitálního předzpracování signálu z hlediska vhodnosti použití. Na základě změřených

parametrů je provedeno porovnání. Realizace, měření a porovnání jsou rozebrány v poslední

části práce a na základě porovnání je práce v závěru zhodnocena.
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Seznam symbolů

AD převodník Analogově digitální převodník, analogově digitální konvertor

… A tak dále

LSB Nejméně významný bit (Least significant bit)

MSB Nejvýznamnější bit (Most Significant Bit)

SMD Surface mount device – součástka pro povrchovou montáž

THT Through hole technology – součástka pro montáž skrz otvor

DPS Deska plošných spojů

FWHM Full Width at Half Maximum
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1 Obecný popis polovodičových detektorů radiace

1.1 Radioaktivita

[1] Radioaktivita neboli radioaktivní rozpad je samovolná přeměna jader nestabilních

nuklidů na jiná jádra, při níž vzniká ionizující záření (radiace). Změní-li se počet protonů v

jádře, dojde ke změně prvku. Radioaktivitu objevil v roce 1896 Henri Becquerel u solí uranu.

K objasnění podstaty radioaktivity zásadním způsobem přispěli francouzští fyzikové Pierre

Curie a Maria Curie-Skłodowska. Radioaktivita se běžně rozděluje na radioaktivitu

přirozenou a umělou.

Přirozená radioaktivita je důsledkem samovolného rozpadu atomového jádra. Přirozeně

radioaktivních je mnoho látek v přírodě (takové látky se pak označují jako radioaktivní látky),

včetně tkání živých organismů.

Umělou radioaktivitu získají prvky transmutací, vlivem řetězové reakce nebo působením

urychlených částic.

Příkladem je Rentgenové záření. Je to forma elektromagnetického záření o vlnových

délkách 10 nm až 100 pm. Jedná se o formu ionizujícího záření, které může být pro živé

organismy nebezpečné.

1.2 Princip funkce polovodičového detektoru radiace

[3] Z elektronického hlediska je polovodičový detektor v podstatě dioda zapojená

v závěrném směru přes rezistor o velké ohmické hodnotě v elektrickém obvodu s velkým

napětím (přibližně desítky až stovky voltů). Obvodem v klidovém stavu protéká pouze

prosakující proud (řádově nA, pA).

Vnikne-li do aktivní vrstvy detektoru, vyprázdněné oblasti PN přechodu (oblast bez

volných nosičů náboje) kvantum ionizujícího záření, ionizační energie způsobí v polovodiči

přeskok elektronů do vodivého pásma a vznik elektron-děrových párů. Na obrázku 1.2.0 [3] je

zobrazen PN přechod při zasažení částicí.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Atomov%C3%A9_j%C3%A1dro
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nuklid
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ionizuj%C3%ADc%C3%AD_z%C3%A1%C5%99en%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1896
http://cs.wikipedia.org/wiki/Henri_Becquerel
http://cs.wikipedia.org/wiki/Uran_%28prvek%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzik
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pierre_Curie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pierre_Curie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Maria_Curie-Sk%C5%82odowska
http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1tka
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADroda
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%BDiv%C3%BD_organismus&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Transmutace
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98et%C4%9Bzov%C3%A1_reakce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Urychlova%C4%8D
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektromagnetick%C3%A9_z%C3%A1%C5%99en%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vlnov%C3%A1_d%C3%A9lka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vlnov%C3%A1_d%C3%A9lka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ionizuj%C3%ADc%C3%AD_z%C3%A1%C5%99en%C3%AD
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Obrázek 1.2.0 [3] - výřez z obrázku ze zdroje [3] Uvolnění náboje na PN přechodu při zasažení PN

přechodu částicí

Počet vytvořených nábojových párů je úměrný energii interagujícího ionizujícího záření a

ionizační energii pro daný materiál. Volný náboj se v elektrickém poli okamžitě začne

pohybovat (elektrony ke kladné elektrodě a díry k záporné).

Pro vnější elektrický obvod se tento děj projeví jako průchod krátkého proudového

impulsu. Na odporu R zapojeném v sérii s polovodičovým detektorem radiace vznikne úbytek

napětí. Přes kondenzátor C se provede navázání signálového pulsu do obvodu pro

předzpracování signálu. Na obrázku 1.2.3 je zobrazeno zjednodušené schéma k tomuto

popisu.

Následují praktické příklady polovodičových detektorů radiace.

Na obrázku 1.2.1 [7] je příklad germaniového detektoru o rozměrech 40 x 40 pixelů.

Jeden pixel má rozměr 0,3 mm x 0,3 mm. Pixely jsou umístěny 0,5 mm od sebe (vzdálenost

od středu ke středu). Text vznikl překladem informací k obrázku ze zdroje [7].

Na obrázku 1.2.2 [7] je zobrazen příklad detektorového pole, sestaveného ze 4 modulů

detektoru. Každý detektor obsahuje CdZnTe detektor a front-end electronics, což je

elektronika pro předzpracování signálu z detektoru. Velká detektorová pole mohou být

konstruovaná tímto způsobem pro dosažení vysoké účinnosti detekce, což je požadováno v

některých aplikacích. Text vznikl překladem informací k obrázku ze zdroje [7].

Detektory na obrázkách 1.2.1[7] a 1.2.2[7] jsou vyráběny výrobcem The Ernest Orlando

Lawrence Berkeley National Laboratory Semiconductor Detector Group (SDG).
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Obrázek 1.2.1 [7] Germaniový pixelový detektor radiace

Obrázek 1.2.2 [7] Detektorové pole

Pro využití signálu z polovodičového detektoru radiace je potřeba signál zpracovat a

vyhodnotit, je pro to využit obvod pro předzpracování signálu z polovodičového detektoru

radiace.

Obvod pro předzpracování signálu (spektroskopická trasa na obrázku 1.2.3 od


[…]


0.000059040263295173645

0.000058453530073165894

0.000057705678045749664
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Příloha G – Parametry digitálního filtru vygenerovaného v Matlabu 2/2

0.000056801363825798035

0.000055746175348758698

0.000054546631872653961

0.000053209252655506134

0.000051743350923061371

0.000050157308578491211

0.000048460438847541809

0.000046664848923683167

0.000044780783355236053

0.00004281848669052124

0.000040791928768157959

0.000038713216781616211

0.000036595389246940613

0.000034450553357601166

0.000032291747629642487

0.000030133873224258423

0.000027989037334918976

0.000025870278477668762

0.000023791566491127014

0.000021765008568763733

0.000019803643226623535

0.000017918646335601807

0.000016123056411743164

0.000014427118003368378

0.000012841075658798218

0.000011374242603778839

0.000010037794709205627

0.0000088373199105262756

0.0000077821314334869385

0.0000068778172135353088

0.0000061299651861190796

0.0000055441632866859436

0.0000051222741603851318

0.0000048689544200897217

0.0000047842040657997131
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Příloha H – tvorba digitálního filtru v Quartusu 1/3
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Příloha H – tvorba digitálního filtru v Quartusu2/3
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Příloha H – tvorba digitálního filtru v Quartusu 3/3
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Příloha I– Charakteristiky digitálního filtru navrženého v Matlabu 1/13 – filtr odpovídá

navrženému filtru Filtr 3 (tedy koeficientům v příloze G)
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Příloha I– Charakteristiky digitálního filtru navrženého v Matlabu 2/13
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Příloha I– Charakteristiky digitálního filtru navrženého v Matlabu 3/13
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Příloha I– Charakteristiky digitálního filtru navrženého v Matlabu 4/13
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Příloha I– Charakteristiky digitálního filtru navrženého v Matlabu 5/13
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Příloha I– Charakteristiky digitálního filtru navrženého v Matlabu 6/13
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Příloha I– Charakteristiky digitálního filtru navrženého v Matlabu 7/13
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Příloha I– Charakteristiky digitálního filtru navrženého v Matlabu 8/13
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Příloha I– Charakteristiky digitálního filtru navrženého v Matlabu 9/13
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Příloha I– Charakteristiky digitálního filtru navrženého v Matlabu 10/13

Předzpracování signálu z polovodičového detektoru radiace Martin Podešva 2013

144

Příloha I– Charakteristiky digitálního filtru navrženého v Matlabu 11/13
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Příloha I– Charakteristiky digitálního filtru navrženého v Matlabu 12/13
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Příloha I– Charakteristiky digitálního filtru navrženého v Matlabu 13/13
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Příloha J– Využití prostředků hradlového pole
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Příloha K– Amplitudová frekvenční charakteristika analogového filtru CR-RC
3

ze

schématu 2.6.4 – charakteristika je výstup ze simulace v programu PSPICE
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Příloha L– Amplitudová frekvenční charakteristika analogového filtru CR-RC
3

ze

schématu 2.6.4 – charakteristika je výstup ze simulace v programu PSPICE
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Příloha M– Fázová frekvenční charakteristika analogového filtru CR-RC
3

ze schématu

2.6.4 – charakteristika je výstup ze simulace v programu PSPICE
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Příloha N– Seznam příloh, které jsou z důvodu velkého rozsahu uvedeny pouze na disku

cd, který je součástí diplomové práce 1/2

Matlab:

-filtr.m

-filtrosc.m

-logread.m - verze pro analogové předzpracování

-logread_d.m - pro digitální předzpracování

-simulace filtru vhdl rtfread.m

-spektrum.m

C:

-program MSP4340F5438A.c

VHDL:

-vyber.vhd

-test_pkg.vhd - kód poskytl vedoucí práce, pro použití byl upraven

-test_LTC22532FA.vhd - kód poskytl vedoucí práce, pro použití byl upraven

-TEST_FITPIX.vhd - kód poskytl vedoucí práce, pro použití byl upraven

-tb_ntop.vhd - test bench pro top level (možnost ukládání dat do souboru

nebo simulace výstupu RS232)

-serializer.vhd - kód poskytl vedoucí práce, pro použití byl upraven

-PLL_CLK.vhd – pro simulace

-PLL_CLK2.vhd – pro projekt v Quartusu

-ntop.vhd – top level

-quartusfiltr.vhd – pro projekt v Quartusu

-quartusfiltr.vho – pro simulace

-FIFO_AS.vhd

-fifo16.vhd

-quartusv2_time_limited.sof – zkompilovaný projekt v Quartusu

-Quartus screenshoty.doc – screenshoty z návrhu FIFO pamětí a fázového závěsu v Mega

Wizard Plug in Manageru v Quartusu
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Příloha N– Seznam příloh, které jsou z důvodu velkého rozsahu uvedeny pouze na disku

cd, který je součástí diplomové práce 2/2

filtr v Matlabu:

-filtrv1.fda – uložený návrh v fdatool pro digitální předzpracování s hradlovým polem

-filtrv2.fda - uložený návrh v fdatool pro náhradní digitální předzpracování s počítačem

Zpracovávaná data:

-analog.log -soubor byl před zpracováním zkrácen

-digital hradlove pole.log -soubor byl před zpracováním zkrácen

-digital pocitac.csv -soubor byl před zpracováním zkrácen

DPS:

-BTT_ADC_CARD_1.1 – DPS s hradlovým polem – kompletní dokumentace – autorem

je Ing. Václav Krauz, dokumentace je uvedena se svolením autora, aktuální konfigurace AD

převodníku je rozsah 0,5V-2,5V.

-DPS MSP – navržená DPS s procesorem MSP – kompletní dokumentace

-původní schéma z DP2012.Sch – Schéma původní verze, pro toto schéma je navržena

DPS

-schéma2013.Sch – nová použitá verze schématu – schéma se modifikovalo v průběhu

návrhu a proto platí schémata v kapitole Návrh, pokud jsou odlišná