## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Předzpracování signálu z polovodičového detektoru radiace
Student: Bc. Martin PODEŠVA Std. číslo: E10N0210P
Vedoucí: Michael Holík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 18
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 6

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve své diplomové práci zabývá problematikou předzpracování signálů z polovodičových detektorů radiace. V úvodní části popisuje princip polovodičového detektoru a charakter signálů v něm vnikajících. V další části je proveden rozbor možností analogového a číslicového zpracování signálů získaných z detektorů. Na zhoršené kvalitě práce se podepisuje hlavně závěrečná část, která prezentuje výsledky získané z naměřených dat. Závěrečná část vznikla ve velkém spěchu a ne příliš vypovídá o dosažených výsledcích, a to i přesto, že se student vypracování této práce věnuje již druhým rokem. Pokud by však student stihl odměřit a patřičně zpracovat dodatečná data do termínu obhajoby, mohl by lépe prokázat přínos své diplomové práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis vedoucího práce